
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/524

Jautājums Ko nozīmē drastisks (teik. „Tik drastiskas izturēšanās pret
darba ņēmējiem nav bijis nekad”)?

Atbilde „Ilustrētajā svešvārdu vārdnīcā” vārds skaidrots: drastisks (< gr.
drastikos ‘enerģisks’) – 1. ‘radikāls, krass’; 2. ‘tāds, kurā izpaužas
nebēdnība, pārgalvība, arī draiskulība’.

Šajā vārdnīcā vārdam ir divas pretējas nozīmes, un abas no tām
minētajā teikumā iederas, proti, izturēšanās var būt radikāla, krasa,
taču arī pārgalvīga, nenopietna. Savukārt „Latviešu literārās valodas
vārdnīcā” vārdam norādīta tikai viena nozīme – ‘tāds, kur izpaužas
nebēdība, jautrība, pārgalvība, arī draiskulība’. Līdzīgi vārds skaidrots
arī „Latviešu valodas vārdnīcā” – ‘bezbēdīgs, jautrs, bravūrīgs;
parupjš’.
Tātad latviešu valodas vārdnīcās vārdam minēta tikai viena nozīme,
bet svešvārdu vārdnīcā – divas. Lai nerastos šāda situācija, jāizvairās
lietot vārdu ar tik dažādām nozīmēm, it sevišķi, ja no teikuma, bez
plašāka konteksta, nav saprotams, kādā nozīmē vārds ir lietots.

Avoti Ilustrētā svešvārdu vārdnīca. Sast. I. Andersone u. c. Rīga : Avots, 2005, 175. lpp.

Latviešu literārās valodas vārdnīca. 2. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1973, 388. lpp.

Latviešu valodas vārdnīca. Red. D. Guļevska, I. Rozenštrauha, D. Šnē. Rīga :
Avots, 2006, 255. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 03.05.2025 19:47

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/524

